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Green Power Denmarks høringssvar til høring af Energisty-
relsens samfundsøkonomiske beregningsforudsætninger for 
2025 

Green Power Denmark takker for muligheden for at afgive høringssvar til Energisty-

relsen høring af de samfundsøkonomiske beregningsforudsætninger for 2025 

(SØB25). Nedenfor følger Green Power Denmarks generelle kommentarer til SØB25 

samt efterfølgende nogle tekstnære kommentarer.  

 

Generelle kommentarer 

Green Power Denmark forventer, at elbaseret varmeproduktion vil en få betydelig 

rolle i det danske energisystem. Med elbaseret varmeproduktion bliver strøm såle-

des den primære energikilde i varmeproduktionen, og derfor har forudsætningerne 

for bl.a. beregningerne af forventningerne til elprisen, stor betydning for rentabilite-

ten af et varmeprojekt baseret på f.eks. elkedler og varmepumper. Vi forstår også, at 

det er en kompleks opgave at fastlægge de mest præcise og realistiske forudsæt-

ninger for f.eks. elprisen.  

Vi mener dog, at Energistyrelsen bør præcisere og genbesøge en række af forud-

sætningerne i relation til elbaseret varmeproduktion netop pga. den forventede vig-

tighed heraf. I forhold til andre brændsler nævnt i forudsætningerne, har forudsæt-

ningerne om el en række mangler, som vi vil gennemgå mere specifikt nedenfor.  

 

Tekstnære kommentarer 

I tabel 7, side 13, er der angivet én årlig elpris til brug for beregninger. Det fremgår, 

at prisen varierer over året, og at dette kan indregnes, men der gives ikke yderligere 

data eller vejledning herom, se side 14. Da el forventes at udgøre en af de primære 

energikilder i mange fremtidige fjernvarmeprojekter, vil elprisen få betydelig indfly-

delse på et stort antal projekters rentabilitet. Vi anbefaler derfor, at der gives mere 

præcise anvisninger for, hvordan variationer i elprisen konkret bør indregnes. 

Derudover undrer Green Power Denmark sig over Energistyrelsens metode til be-

regning af avance på salg af el, som vi finder forsimplet. Ifølge materialet er avancen 

estimeret som forskellen mellem elspotprisen fra Nord Pool Spot og 
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forbrugerpriserne fra henholdsvis Energistyrelsens halvårlige elprisstatistik for er-

hverv og Forsyningstilsynets elprisstatistik for husholdninger. 

Når ”avancen” opgøres på denne måde – som forskellen mellem den fakturerede 

pris og gennemsnitlig spotpris – indregnes flere elementer end blot selve avancen. 

Der bør som minimum præciseres, at forskellen også dækker over handelsselska-

bernes handels- og faktureringsomkostninger samt de ekstraomkostninger, der 

kan opstå ved forbrug på tidspunkter, hvor elprisen ligger over gennemsnitsprisen 

(dvs. den forbrugsvægtede elpris). 

 

Pris på transport af gas 

Da gasnettet er under afvikling, er der en særlig problematik i, at brugerne af gas-

nettet kan risikere at stå i en situation, hvor de sidste tilbageværende kunder reelt 

kommer til at bære en uforholdsmæssig stor del af omkostningerne (“sidste mand 

betaler regningen”). Prisen for brug af gasnettet er i dag baseret på Klimafremskriv-

ningen (KF), hvor der fortsat forudsættes husstandsforbrugere på gasnettet i 2050 – 

på trods af de politiske ambitioner om det modsatte. Green Power Denmark finder 

det derfor hensigtsmæssigt at belyse udviklingen i gastarifferne i to alternative for-

løb. Det foreslås således, at der i analysen indgår et scenarie, hvor gasnettet til hus-

standskunder afvikles fuldstændigt. 
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